

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

BOX II

LÓDŹ, CZWARTEK 28 SIERPNI 1947 ROKU

Nr 235 (533)

# Rokowania z ZSRR

## usilnie stara się wznowić rząd brytyjski. — Londyn gwarantuje dostawę zamówionych towarów

Agencja „France Presse“ donosi z Londynu, że koła oficjalne potwierdzają pogłoski o wznowieniu rokowań handlowych między Wielką Brytanią i ZSRR. W kołach tych twierdzą, że ambasada brytyjska w Moskwie poczyniła ostatnio kroki, w celu usunięcia powodów, które doprowadziły do przerwania rokowań w ubiegłym miesiącu.

W tym celu z polecenia brytyjskiego ministra handlu Crippsa gromadzone są zapasy towarów (zw. „pool of goods“), przeznaczone na wywóz do Związku Radzieckiego, aby w ten sposób Wielka Brytania mogła udzielić pełnych gwarancji ZSRR, że zamówione przez ten kraj towary, zostaną rzeczywiście dostarczone.

Jak wiadomo, Harold Wilson po powrocie z Moskwy oświadczył, iż jedną z przyczyn zerwania ówczesnych rokowań była niemożność zagwarantowania przez Wielką Brytanię terminów dostaw dla Związku Radzieckiego.

W Londynie zwracają uwagę na fakt, iż minister handlu zagranicznego Wilson nie bierze udziału w żadnych toczących się obecnie rokowaniach gospodarczych. Rzecznik ministerstwa handlu zagranicznego oświadczył, że minister ma otrzymać wkrótce specjalne zadanie. Zadaniem tym — jak sądzą — będzie prowadzenie rokowań handlowych ze Związkiem Radzieckim.

W kołach politycznych twierdzi się, że

### Zredukować nadzieje i przygotować się do... kapitulacji

Złożony z przedstawicieli 16 państw komitet gospodarczy w Paryżu, powołany przez konferencję paryską w ramach planu Marshalla, został uprzedzony przez czynniki amerykańskie, aby zredukował swe żądania o 1/3 lub najlepiej do połowy, w przeciwnym bowiem razie kongres USA nie zaaprobuje planu Marshalla.

Jednocześnie dano do zrozumienia, że pomoc amerykańska może być udzielona tylko po przyjęciu przez zainteresowane państwa warunków politycznych.

to wzmożone dążenie W. Brytanii do zawarcia z ZSRR układu handlowego na szerokich podstawach, pozostaje w ścisłym związku ze znacznym spotęgowaniem się nacisku USA na Anglię.

Ostatnio rząd amerykański wyraził oficjalnie szereg żądań, wśród których figurują m. in.:

Zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu stalowego, rozluźnienie dokonanej nacjonalizacji kopalń węgla i dopuszczenie doń rzeczoznawców amerykańskich oraz zaniechanie projektów nacjonalizacji przemysłu Zagłębia Ruhry.

## Czy Anglia otrzyma dolary?

### To zależy od tego, czy rząd W. Brytanii będzie lewicowy czy prawicowy

Agencja British United Press donosi, że według oświadczenia wyższych urzędników amerykańskiego departamentu stanu, sir Wilfred Eady, przewodniczący delegacji brytyjskiej w USA, która prowadziła rozmowy o złagodzenie warunków pożyczki dla Wielkiej Brytanii, ma zakomunikować swemu rządowi żądania, postawione przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie ma zamiaru okazać pomocy Wielkiej Brytanii, dopóki ona sama nie uczyni wszystkiego, co będzie w jej mocy. Następnie Stany Zjednoczone muszą wiedzieć, jaki kierunek obierze polityka angielska po wyjściu z kryzysu — CZY RZĄD POJDZIE NA PRAWO, CZY NA LEWO.

Wreszcie rząd USA kładzie wielki nacisk na złagodzenie ograniczeń, dotyczących przywozu filmów amerykańskich.

## Francja wie, co ją czeka

### Powszechnie zapanowało wielkie rozgoryczenie

Francuski delegat na konferencję trzech mocarstw w Londynie w sprawie poziomu produkcji niemieckiej Alphand, wyleciał do Paryża, aby złożyć sprawozdanie swojemu rządowi. Możliwe jest, że Alphand już do Londynu nie powróci — w tym wypadku zastąpiłby go ambasador francuski w Londynie, Massigli.

Francuski minister oświadczył na temat konferencji londyńskiej, że Francja ma szereg zastrzeżeń co do punktów, poruszonych na konferencji, m. in. w sprawie systemu kontroli przemysłu niemiec-

kiego, proponowanej przez USA i Anglię oraz poziomu produkcji. Korespondenci paryscy twierdzą, że oświadczenie, iż podniesienie produkcji Niemiec nie oznacza pierwszeństwa przed odbudową krajów demokratycznych, jest zbyt nieokreślone. Konferencja londyńska wywołała we Francji wielkie rozczarowanie.

W kołach londyńskich panuje niezadowolenie, że rząd francuski wbrew postanowieniom o zachowaniu tajności obrad poczynił powyższe enuncjacje.

## W poszukiwaniu rynków zbytu

### Stany Zjednoczone chcą opanować całą Europę

„Izwestia“ zamieścił artykuł, charakteryzujący obecną politykę zagraniczną Stanów Zjednoczonych w związku z planem Marshalla. Stany Zjednoczone, twierdzi autor artykułu, przeszły od względnie izolacyjnej polityki z okresu między dwiema wojnami światowymi, do polityki ekspansji.

Obecną sytuację gospodarczą charakteryzuje spadek zdolności nabywczej ludności i co za tym idzie, zwężenie się rynku wewnętrznego. Stany Zjednoczone posiadają obecnie 3 miliony bezrobotnych a 6 milionów pracuje tylko połowę normalnego czasu pracy. Wzrost bezrobocia i zwężenie rynku wewnętrznego pchnęły Stany Zjednoczone do zwiększenia

eksportu dla zrównoważenia produkcji. Plan Marshalla jest wyrazem jawnej polityki ekspansji. Zmierza on do stworzenia bloku państw zachodniej Europy

pod przewodnictwem USA. Za pomocą wszechmocnego dolara Stany Zjednoczone dążą do podporządkowania sobie państw zachodnich.

## Zbrodniczy koncert przed sądem

### 27 dyrektorów I. G. Farbenindustrie na ławie oskarżonych

W Norymberdze rozpoczął się proces przeciwko 27 dyrektorom i wyższym funkcjonariuszom I. G. Farbenindustrie. Akt oskarżenia zarzuca podsydny przygotowanie i zainicjowanie wojny napastniczej, masowe mordy, zmuszanie do niewolniczej pracy robotników cudzoziemskich, przynależność do organizacji przestępczej.

Główny oskarżyciel Taylor podkreślił, że I. G. Farbenindustrie popierało Hitlera już od r. 1933. Kierownicy I. G. Farbenindustrie brali udział w zmowie, mającej na celu pozbawienie narodu niemieckiego godności i wartości ludzkich i przekształcenie go w maszynę zniszczenia.

(H. Or.) Niedawno władczyni wszystkich mórz świata, „państwo, w którym słońce nigdy nie zachodzi“, imperium, obejmujące wraz z dominiami i koloniami jedną czwartą kuli ziemskiej z półmiliardem ludności, jednym słowem: Anglia, znalazła się dziś w ciężkich tarapatkach. I choć wielka finansjera, ciężki przemysł angielski w dalszym ciągu do spółki z takimi samymi amerykańskimi, holenderskimi i innymi różnobarodowej maści rekinami zaokręglają swoje miliony funtów, to sam kraj jako taki — co tu dużo gadać — ledwo dyszy, ledwo żyje.

Nie tylko rwa się ostatnie niel panowania nad Egiptem, nie tylko goręła i krwią spływają groteskowe „Hindustany i Pakistany“, nie tylko Palestyna coraz bezapelacyjniej domaga się odejścia nieproszonego „opiekunów“, nie tylko Kanada coraz miłośniej zezuje ku USA, a Australia drapie się w głowę, komu by obronę swoich brzegów powierzyć, ale — i to jest może najważniejsze — najbliższy kuzyn po „krwi“, po „forsie“ no i po metodach rządzenia odmawiając Anglii znajdującej się w kłopotach finansowych dalszych zastrzyków złota całkiem niedwuznacznie chce „po trupie“ korony angielskiej zająć tron władcy świata.

Ołbrzymie imperium, trzeszczy, szeleści, pęka i rozlaty się w szwach, jak zleżała (i to dobrze: bo trzy wieki hegemonii światowej już sobie liczyła) tkanina.

Ale — trzeba przyznać — Anglii nie dał za wygraną. — Bronią się jak mogą. Co prawda, obrona ta przypomina nam trochę słynne komunikaty lordy hitlerowskiej z okresu, gdy zaczęła tego brnąć w skórę od armii radzieckich. Oddawanie coraz nowych miast i punktów strategicznych, cofanie się i bezładna ucieczkę nazywali Niemcy „elastycznym“ frontem. Tak też pewno i Anglii nazywają swój nieuchronny odwrót przed napierającymi coraz potężniej: dolarami i rozbudzoną świadomością uciskanych i wyzyskiwanych narodów.

Wobec apelacji do narodu o zwiększenie wydajności pracy. Zapowiadają dalsze ograniczenia żywnościowe. (Nie obawiamy się, nie przepłacają się, ani nie będą głodować czcigodni lordowie i królowie przemysłu. To dotyczy tylko mas. świata pracy).

No i jeżdżą i latają ciągle do bezlitosnych Amerykanów (wczoraj p. Bevin) z błaganiami o pomoc. Co uzyskają — nie wiadomo. Ale cała paradoksalność posunięć rządu Attlee — Bevin, wykazuje nie kto inny, a właśnie Anglii, znany publicysta Derek Kartun, pisząc m. in.:

„Będziemy świadkami niezwykłego widowiska, p. Bevin w swoich prywatnych rozmowach z przywódcami amerykańskimi będzie błagał o pewne złagodzenie zależności od Stanów Zjednoczonych, podczas gdy w ONZ broni on właśnie polityki, która tę zależność powoduje.

Któż bowiem wątpi, że utrzymanie 100 tysięcznej armii w Palestynie kosztuje dużo więcej dolarów, niż W. Brytania może pożyczyć?”

Ciężka sprawa. Trudna sprawa. Gdy się ktoś żąda zbyt mocno, wiadomo, że wycofać się trudno. Gdy ktoś jest zbyt żarliwy, łatwo może sobie popsuć żołądek.

Ciekawi jesteśmy czy w języku angielskim istnieje przysłowie: „Dopóty dżban wodę nosi...“ Albo: Albo: „Kto mieczem (funtem) wojuje, ten od miecza (dolara) ginie...“?

## Ustalona reprezentacja

### na mecz piłkarski z Czechosłowacją

Wczoraj w Krakowie rozegrany został ostatni przed wyjazdem do Czechosłowacji mecz treningowy naszych piłkarzy.

Po tych zawodach plk. Reyman ustalił skład reprezentacji Polski. Jedenastka Polski przedstawia się następująco:

Janik, Szczepaniak, Flanek, Piec, Pałpan, Gajdzik, Hogendorf, Gracz, Spodzieja, Cieślak, Barański. Rezerwa: Jurowicz, Włodarczyk, Kaźmierczak i Kulawik.

Drużyna polska jutro rano wyjeżdża z Katowic do Pragi.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



AGENT: — Więc nie wy ukradliście tę kasę? No to kto?  
WICEK: — Ci, którzy tak wieją!  
AGENT: — Zaraz ich dogonię!



WACEK: — Kara ich nie minie, a my zobaczymy co jest w kasie...  
WICEK: — Kiej w żaden sposób nie mogę cholery otworzyć!



WACEK: — Pokręćno jeszcze...  
WICEK: — Sprobuje... Pstryk!... O rękę! Trupiszon w środku!...  
WACEK: — Ten trup się rusza!...



WACEK: — Sielny z pana dozorca, żeś się tak dał zamknąć!  
DOZORCA: — Wepchli mnie do kasy, żeby nie mieć świadka...

## Świeże mleko na kartki lipcowe

Od dnia 25 sierpnia do 31 sierpnia rb. w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej wydawane jest świeże mleko na niezrealizowane odcinki na masło duńskie z kart „M” (macierzyńskie) z miesiąca lipca rb. w ilości 7 litrów za pół kilograma masła.

Po 31 bm. odcinki te tracą swą ważność i żadne reklamacje nie będą uwzględniane. (s)

## Radio na Bałutach

Dzielnica ta będzie radiofonizowana

Bałuty — jedna z najbiedniejszych robotniczych dzielnic naszego miasta — nie posiadają żadnych kulturalnych rozrywek, jak teatr, czy kino. Najbardziej przykrym okresem dla mieszkańców jest jesień i zima, gdy przebywają w swych mieszkaniach, pozbawieni nawet radia — nie mają żadnej łączności ze światem.

Polskie Radio postanowiło w najbliższym czasie rozpocząć budowę linii na Bałutach. Dzielnica ta ma być radiofonizowana. Do tego potrzeba jednak zgłoszeń na założenie głośników.

O tym, jak bardzo ludność miejscowa pragnie radia, może świadczyć następujący fakt. Do Dyrekcji Okręgowej P. R. zgłosiły się dwie mieszkanki Bałut ob. ob. Józefa Sniadecka i Melania Sygna, które z własnej woli postanowiły przyczynić się do szybszego radiofonizowania dzielnicy i samorzutnie w ciągu jednego dnia zebrały około 200 zgłoszeń na założenie głośników! (k)

## Święto Reformy Rolnej obchodzone będzie w pow. łódzkim

W niedzielę, dnia 7 września, jako w trzecią rocznicę uchwalenia Reformy Rolnej, odbędą się na terenie całego powiatu łódzkiego specjalne obchody dla upamiętnienia tego historycznego aktu.

Utworzył się już specjalny komitet, w skład którego weszli przedstawiciele partii politycznych i organizacji społecznych, a mianowicie: Stronnictwa Ludowego, Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, Związku Samopomocy Chłopskiej, Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici”, Zw. Walki Młodych, organizacji młodzieżowej TUR i P.R.W.

We wszystkich gminach odbędą się tego dnia uroczyste obchody, na program których złożą się zbiórki uczestników, msza polowa, przemówienia przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych, zawody sportowe P. R. W., zbiórki na rzecz Chłopskiego Tow. Przyjaciół Dzieci oraz zabawy ludowe. (i)

## Duża przedziałnia powstanie w Pabianicach

Centralny Zarząd Przemysłu Włókien Artificjalnych zamierza uruchomić w rb. w Pabianicach nową przedziałnię, obliczoną na 10.000 wrzecion czesankowych.

Całkowite uruchomienie tej przedziałni przewidziane jest na pierwsze dni stycznia 1948 r. (i)

# Domy na wulkanie

## Magazyny materiałów wybuchowych i łatwopalnych winny być przeniesione na przedmieścia. — Lokatorzy zagrożonych domów żyją w ciągłej obawie

Kraj nasz znajduje się w tym szczególnym położeniu, że nie zagrażają nam trzęsienia ziemi, jak na przykład Japonii, czy Italii. Mimo to jednak, jeśli chodzi o Łódź, pewna ilość obywateli żyje zupełnie jakby na wulkanie, nie mając pewności, czy któregoś dnia nie wylecieją w powietrze.

Na terenie śródmieścia znajduje się szereg domów, w piwnicach których lub w przylegających do nich magazynach drewnianych nagromadzone są znaczne ilości materiałów wybuchowych, zagrażających w wysokim stopniu bezpieczeństwu lokatorów.

Wystarczy jeden fałszywy krok, jedna zaproszona iskra od papierosa, aby z dużego budynku mieszkalnego i kilku przylegających nie zostało ani śladu.

Aby nie być gołosłownym wymieniamy kilka takich niebezpiecznych punktów w mieście.

Ulica Narutowicza. Dom oznaczony numerem 90. Mieści się tu laboratorium

Filmu Polskiego. W nieprzystosowanych absolutnie do tego celu pomieszczeniach znajdują się magazyny starych filmów i nowej taśmy filmowej. Nie wszyscy zdają sobie zapewne sprawę z tego, jak wielką siłę wybuchową posiada taśma filmowa. Wybuch jej może dokonać znacznie większych spustoszeń, niż eksplozja pocisku artyleryjskiego, czy nawet ładunku dynamitu.

To samo ma miejsce w drugim budynku Filmu Polskiego przy ul. Narutowicza 69, gdzie również nagromadzone są znaczne ilości taśmy filmowej, a na dodatek w środku podwórza znajduje się skład benzyny dla samochodów Filmu Polskiego, gdzie stały stan wynosi około 3 ton!

Lokatorami tych domów są przeważnie pracownicy Filmu Polskiego, ludzie, którzy dobrze się znają na tych sprawach i wiedzą, jak straszna siła wybuchowa posiada taśma filmowa. To też drża na samą myśl o tym, co by się stało, gdyby na niezaabezpieczoną taśmę filmową, al-

bo na nieodpowiednio magazynowana benzyna padła jedna zablakana iskra.

Zagranicą te sprawy już dawno nie są problemem: taśmę filmową przechowuje się tam w t. zw. skarbcach filmowych. Są to solidnie zbudowane, na podziemiu, schrony betonowe, zabezpieczone się zdaleka od domów mieszkalnych.

Skarbcze filmowe podzielone są na szereg małych komór, oddzielonych od siebie hermetycznie trwałymi ściankami betonowymi. Gdy taśma nawet wybuchnie w jednej komorze, ogień do innych nie przetrzeć się nawet w tym wypadku, gdy nie nastąpi akcja ratownicza. Zresztą w skarbcach filmowych działają samoczynne urządzenia pożarowe, które wprawiane są automatycznie w ruch przy zbyt dużym wzroście temperatury — słowem wszystko urządzone jest tak, aby pożar mógł być ugaszony bez pomocy rąk ludzkich.

Lecz nie tylko ta jedna instytucja zaniedbuje koniecznych środków ostrożności. Znamy jeszcze inne karygodne przykłady ignorancji z życiem ludzkim.

Na posesji przy ul. Południowej 63 znajduje się drewniana szopa, a w niej nagromadzone są w znacznych ilościach balony z kwasem solnym, podchlorkiem sodu, amoniakiem, wodą tlenioną, formaliną itd. Poza tym magazyn stale posiada na składzie znaczne ilości benzolu i terpentyny.

Wszystkie te chemikalia posiadają również olbrzymią siłę wybuchową i tak samo są łatwo zapalne. Najlepszy dowód co się dzieje podczas pamiętnego pożaru w fabryce acetyleny przy ul. Żeromskiego, kiedy to irrujące w powietrzu butle wyrzuciły znaczne szkody w całej okolicy i ranily ciężko kilka osób.

Tymczasem w magazynie przy ul. Południowej brak jest jakichkolwiek urządzeń przeciwpożarowych. Ścisłej mówiąc są tam 4 gaśnice, ale nienafadowane substancje gasząca ogień.

Z balonów i butli wydziela się gaz, dla którego promieniowanie słońca może być tym samym czym iskra na prochu.

Długo można by wliczać podobne przykłady. Jesteśmy przekonani, że powołane do tego czynności zajmą się energicznie tą sprawą i natychmiast przystąpią do likwidowania niebezpiecznych składów i magazynów w śródmieściu i do przenoszenia ich na peryferie miasta.

Czy koniecznie trzeba czekać, aż nastąpi katastrofalny w skutkach wypadek?

## 10.000 lamp radiowych rzuca „Philips” na rynek

Polskie przedstawicielstwo „Philipsa” zakupiło 10.000 lamp radiowych oraz dużą ilość odbiorników, które w najbliższym czasie będą rzucone na rynek.

Cała akcja odbywa się w porozumieniu z „Polskim Radiem” i ma m. in. na celu uruchomienie wielu tysięcy odbiorników, obecnie nieczynnych z powodu braku lamp.

## Wycinamy kupony!

### Atrakcyjne nagrody „Expressu” dostępne dla każdego

Wczoraj rozpoczął „Express” atrakcyjny Konkurs Jesienny, połączony z licznymi i cennymi nagrodami.

Dla uczestników przeznacziliśmy 3 nagrody po tonnie węgla, jesienkę męską i damską, kupon materiału na ubranie i sukienkę, pelerynę deszczową, wiatrówkę gabardynową, kalosze, deszczówki damskie, szalik i rękawiczki, parasol i parasolki. Kto zamiast wyżej wymienionych rzeczy będzie wolał gotówkę — będzie mógł ją otrzymać według wczoraj podanego wykazu.

Poza tym uczestników konkursu oczekuje 30 nagród pocieszenia w postaci paczek z papierosami, słodyczami i kosmetykami.

Kuponów w nowym Konkursie będzie również 30 oraz dwa zastępcze, a więc

kto nie wyciął wczoraj kuponu, — może zacząć od dnia dzisiejszego.

Jutro podamy formularze poprzedniego Konkursu Szkolnego. Wypełnione formularze wraz z wysyłkami kuponami można oddawać w administracji „Expressu” przy ul. Piotrkowskiej 102a

OD NADCHODZĄCEGO PONIEDZIAŁKU I WRZEŚNIA DO SOBOTY 6 WRZEŚNIA.

Czytelnicy zamiejscowi oraz łódzcy, którzy kupony nadesła nam pocztą, nie potrzebują wycinać formularzy — należy je czyste dołączyć do kuponów.

Losowanie nagród poprzedniego konkursu odbędzie się w sobotę 6 września, natomiast w niedzielę dowiedzie się już, komu tym razem dopisało szczęście.

## Straszna śmierć staruszki

### Pokasana przez psa zmarła na wściekliznę

Dnia 17 sierpnia rb. przewieziono do szpitala w Kochanówce 68-letnią Annę Podkulińską zamieszkałą przy ul. Franciszkańskiej 34, u której wystąpiły objawy tajemniczej choroby.

Na miejscu okazało się, że Podkulińska dotknięta została wścieklizną. Niestety jednak, mimo energicznych wysiłków lekarzy, wszelkie zabiegi celem utrzymania jej przy życiu nie odniosły żadnego skutku: nieszczęśliwa zmarła nazajutrz w strasznych męczarniach.

Podkulińska pokasana została przez psa jeszcze w maju rb. Mimo, iż pies wyraźnie wyglądał na wściekłego — zlekceważyła sobie drobne zresztą okaleczenie. Pierwsze objawy choroby wystą-

piły 14 sierpnia. Trzy dni chora leżała w domu bez żadnej pomocy lekarskiej, zanim wreszcie zdecydowano się zawezwać do niej lekarza.

Ale i tak niebys już nie pomógł. Wścieklizna jest bowiem chorobą nieuleczalną i uchronić się można przed nią i niechybną śmiercią tylko wówczas, gdy się podda natychmiast szczepieniom ochronnym.

W każdym wypadku pokasania przez psa wściekłego, lub podejrzanego o wściekliznę należy nie zwlekając ani chwili udać się do najbliższego dozoru sanitarnego, gdzie odpowiednio zabiegi zapobiegają rozwojowi tej strasznej choroby w organizmie ludzkim. (k)



# SPORT

## Bican poprowadzi atak czeski na meczu z Polską w Pradze

Jak poważnie przygotowuje się Czechosłowacja do pierwszego po wojnie międzypaństwowego meczu piłkarskiego z Polską świadczy najlepiej fakt, iż w Pradze postanowiono oprzeć skład reprezentacyjny na trzech najmocniejszych w chwili obecnej klubach piłkarskich, a mianowicie Sparcie, Slavii i Bohemias.

Skład ten jest narazie jeszcze nieznanym, ale za pewnik uchodzi, że na środku ataku czeskiego wystąpi stary, wypróbowany w wielu spotkaniach międzypaństwowych, były wielokrotny przed wojną reprezentant Austrii, Bican.

Jak krąży pogłoski, narazie jeszcze niesprawdzone, Czechosłowację reprezentować będzie skład podobny do tego, który ostatnio wystąpił w Kopenhadze przeciwko Danii i który osiągnął tam wynik nierozstrzygnięty 2:2. Jest to nie wątpliwie najsilniejszy zespół na jaki się może obecnie zdobyć piłkarstwo Czechosłowacji. Sędzią meczu Polska — Czechosłowacja będzie van den Meer (Holandia).

## Ach, te mistrzostwa ŁOZB ustala kalendarzyk spotkań

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie wydziału sportowego ŁOZB, poświęcone ustaleniu kalendarzyka spotkań o drużynowe mistrzostwo pięściarskie okręgu łódzkiego. Mistrzostwa te mają się rozpocząć już w niedalekiej przyszłości. Pierwszy mecz ma się odbyć w przyszłą sobotę.

Mistrzostwa drużynowe, początkowo okręgowe, a następnie o mistrzostwo Polski, zajmą klubom lwia część terminów i w związku z tym przekreślają ułożone plany. Między innymi LKS projektował wyjazd swej drużyny pięściarskiej do Szwecji, lecz musiał z tego zrezygnować, gdyż przewidziany na ten wyjazd termin zajął PZB, wyznaczając łódzianom pierwszy mecz o mistrzostwo drużynowe Polski, jakkolwiek od szeregu tygodni był on powiadomiony o planach łódzian.

## Czesi grają w Łodzi LKS gości Cechie Karlin i Polonię (Bytom)

Kłopoty wizowe LKS w związku z zamierzonym sprowadzeniem do Łodzi czeskich piłkarzy z pod znaku Cechie Karlin zostały jako szczęśliwie przezwyciężone. Specjalny delegat LKS bawił w tej sprawie w Warszawie i ostatecznie wizy wyjazdowe dla piłkarzy czeskich wyjednal. Czesi wystąpią w Łodzi pierwszy raz w nadchodzącą sobotę i będą przeciwnikami LKS. W niedzielę goście rozegrają drugi mecz z Polonią z Bytomia, która zgodziła się na przyjazd do Łodzi.

Na tym jednak nie kończą się plany piłkarzy LKS. Wykorzystując pobyt w Łodzi mało u nas znanej Polonii, zamierzają rozegrać z nią w poniedziałek zawody towarzyskie. Gdyby Polonia zgodziła się na tę propozycję mielibyśmy w Łodzi trzy pierwszorzędne mecze piłkarskie i to pod rząd. Nie trzeba dodawać jak wielkie zainteresowanie wywołał w łódzkim świecie sportowym występ czeskich piłkarzy.

## Rekord Gabrycha ustanowiony w wyścigu Kraków — Zakopane

W wyścigu kolarskim Kraków — Zakopane zwycięstwo uzyskał w rekordowym czasie Gabrych, osiągając czas 3,31,50 godz. Jest to nowy rekord na tej trasie ponieważ poprzedni wynosił 3,54 godz. Drugie miejsce zajął Badon pozostając o 2,10 sekundy w tyle. Trzecie miejsce zajął Motyka (KTR) 3,38,

# Więcej wyrozumienia

## Pamiętajmy, że obowiązkiem klubu jest szkolenie młodego pokolenia pięściarzy

(Rm) Zdobyte przez klub tytułu mistrzowskiego, zwłaszcza mistrzostwa Polski, do czegoś zobowiązuje. Publiczność staje się wtedy w stosunku do mistrza wymagająca i żąda zwycięstw, za-

da aby urządzona impreza była pokazem sportowym w dobrym wydaniu, a na wszelkie usterki jest niewyrozumiała.

Doświadczył tego na swej skórze

LKS, inaugurując sezon pięściarski w Łodzi meczem z drużyną Zjednoczeni (Bydgoszcz). Zawody same były na niezłym poziomie, a niektóre walki, zwłaszcza w wagach najlżejszych (Różycki, Stasiak), nawet bardzo ciekawe, a jednak publiczność wyrażała swe niezadowolone, krytykując skład LKS. Nie był on pełny, najsilniejszy, przez ring przeszło kilku nowych nieznanymi szerszej publiczności bokserów i to było powodem, że rozległy się okrzyki niezadowolenia. Ale czy słusznego?

Wystawienie w wadze półśredniej Wrocławskiego było głównym tego powodem. Rzeczywiście bokser ten był tak słabutki, że już po pierwszej rundzie musiał skapitulować. Rozumiemy, że wszyscy woleli by widzieć Rychtera w opałach w walce z Olejnikiem, coż kiedy bokser poza ringiem ma jeszcze swe życie prywatne, rodzinne, smutne i radości, które nie zawsze pozwalają mu oddać się na usługi klubu. A tak było właśnie w Olejniku.

Powie ktoś, że przeciwnicy byli niedobrymi — zgoda, lecz czy Jachowski był godnym partnerem dla Pisarskiego? A przecież walka w wadze średniej podobna się widowni. Niewątpliwie, sprawiła to sympatyczna sylwetka łódzianina i niezwykle efektywny i inteligentny sposób jego walki pozbawionej cienia brutalności, tym bardziej rzucający się w oczy na tle tak nieodpowiedniego przeciwnika jakim był Jachowski. I jeżeli wyczyn Pisarskiego gorąco oklaskiwano, dlaczego takim samym aplauzem nie nagrodzono Rychtera. Czy dlatego, że walczył mniej efektywnie, nie tak błyskotliwie? Nie, publiczności nie o to chodziło, ona chce oklaskiwać zwycięstwa swych pupiłków, a gdy nie znajduje okazji do wyrażenia swych sympatii, staje się niesprawiedliwa.

A należałoby zdobyć się w takich wypadkach na pewną miarę obiektywizmu i przez ten sam pryzmat patrzeć na inne walki. Każdy klub ma obowiązek szkolić młode pokolenie pięściarzy jeśli rozumie i spełnia swój obowiązek, bo ani Olejnik, ani Pisarski wiecznie w ringu tkwić nie będą. Trzeba wychować sobie godnych następców, aby w odpowiednim dniu byli w stanie zająć miejsca mistrzów bez uszczerbku dla całości drużyny i poziomu. Jeśli klub tego nie czyni, nie spełnia swego zasadniczego posłannictwa.

Dlatego też nie można mieć do kierownictwa klubu pretensji jeśli na meczach towarzyskich pragnie wypróbować siły swych rezerw, tym bardziej, że, jak już zaznaczyliśmy, całosć wypadła niezłe. Udał się Różycki, doskonale spisał się Wołosewicz w walce z takim asem jak Sowiński, natomiast Zawadzki, po którym wiele sobie obiecywano, zawiódł tak samo zresztą jak Wrocławski. Bilans tych prób jest więc nieźle zadawalający. A przecież taki przegląd sił może być uczyniony jedynie w meczach towarzyskich, bo w mistrzostwach w grę wchodzi już punkty. Nie zżymajmy się zatem jeśli kluby na takich imprezach nie dają pełnego składu i wprowadzają w ring młode siły, bo przecież w ten sposób spełniają tylko swe zadanie.

### ZEBRANIE W S. I.

Pierwsze powakacyjne zebranie członków Koła Grodzkiego S. I. odbędzie się w piątek w dniu 29 sierpnia b.r. w lokalu Stronnictwa Ludowego przy ul. Andrzeja Struga 12 o godz. 19-ej.

## Drapała, rewelacja Śląska

### Ujrzymy go na niedzielnym meczu pięściarskim ŁKS — Baildon

Pięściarze ŁKS po pierwszej próbie z Pomorzem stoczą w niedzielę walkę z wicemistrzem drużynowym Śląska, drużyną Baildon. Mecz odbędzie się na stadionie ŁKS o godz. 11 i zapowiada się dość ciekawie, chociaż i tym razem łódzianie nie są w stanie wystawić najsilniejszego zespołu.

Na występ Niewadziła, Olejnika i Bonikowskiego liczyć jeszcze nie możemy, natomiast pewne jest, że w ringu ukaze się Marcinkowski, Stasiak, Rychterski i Zylis. Słazacy awizowali już swój skład. Będzie on najsilniejszy, a specjalne zainteresowanie wzbudza występ w wadze ciężkiej Drapała, podobno rewelacyjnego zawodnika, który po powrocie z Zachodu dał się poznać z najlepszej strony i uważany jest za godnego kandydata na następcę Pitala.

Skład Baildonu będzie następujący: Jalernek, Chmiel, Drozd, Pierończyk, Pawliczek, Badura, Figiel i Drapała.

Również i w drużynie ŁKS ma wystąpić nowy zawodnik, który przypomni się łódzianom. Jest to przedwojenny mistrz

Łodzi w wadze muszej, Popielaty, pięściarz byłego IKP., który również niedawno powrócił z Zachodu do kraju i zasilił sekcję pięściarską ŁKS. Nie jest wykluczone, że ujrzymy go w niedzielę w wadze koguciej.

Skład ŁKS ostatecznie ustalony będzie w piątek, narazie możemy podać kandydatów. I tak w wadze muszej wystąpią Kamiński, lub Różycki, który tak dobrze wypadł na pierwszym meczu ze Zjednoczeni (Bydgoszcz), w koguciej — Stasiak, względnie Popielaty, w piórkowej z całą pewnością Marcinkowski, w lekkiej Kierus, lub Wołosewicz, w półśredniej Cygan, albo Wieczorek, w średniej Rychterski, w półciężkiej Janicki, jako przeciwnik Figiela, wreszcie w ciężkiej Kosiński gdyż Zylis jakoś nie bardzo skłonny jest występować w tej kategorii.

Ostateczny skład ustalony będzie, jak zaznaczyliśmy, dopiero w piątek. Będzie to druga poważna impreza pięściarska zapoczątkowanego przed tygodniem sezonu w naszym mieście.

## Węgrzy niedoścignieni

### Na mistrzostwach akademickich świata okazali się najlepsi w pływaniu

W dalszym ciągu mistrzostw akademickich świata rozgrywanych w Paryżu odbyło się szereg spotkań w piće wodnej. Z osiągniętych wyników na wyróżnienie zasługuje zwycięstwo drużyny węgierskiej nad Egiptem w stosunku 7:2. Węgrzy zakwalifikowali się już do półfinału i są najpoważniejszym kandydatem do zdobycia tytułu akademickiego mistrza świata.

Wogóle w sporcie wodnym Węgrzy odgrywają dominującą rolę. Lupem ich padł tytuł mistrzowski w skokach z trampoliny, który zdobył Laslo Hidzegi, uzyskując w sumie 116,23 pkt. Bardzo groźnym konkurentem okazał się dla nie-

go egipcjanin Kemeł Ali Hassen, który uzyskał nieco gorszy wynik 118,19 pkt.

W rozgrywkach w koszykówce Belgia pokonała Danię 38:21 (14:7), Egipt pokonał Liban 50:26 (21:23), Węgrzy wygrały z Brazylią walkowerem, a Czechosłowacja pokonała Włochy 41:37 (w konkurencji żeńskiej natomiast 23:15).

Rozgrywki szermiercze już zakończone. Pierwsze miejsce przypadło akademikom Woch, którzy odnieśli 4 zwycięstwa. Tytuł wicemistrza zdobyła Francja — 3 zwycięstwa, a dalsze miejsca zajęli Austria (1 zwycięstwo) i Czechosłowacja.

## Czekamy na Szwajcarów

### Goście rozegrają w Polsce trzy mecze z reprezentacjami robotniczymi

Piłkarski zespół szwajcarski ABC Bazel, czołowa drużyna robotnicza tego kraju, niebawem wystąpi w Polsce. Będzie ona rewizytowała naszą reprezentację robotniczą, na co zresztą zgodziła się chętnie i zawiadomiła już ZRSS o terminie swego przyjazdu do Polski.

Do Polski SCA Bazel przybywa w najsilniejszym składzie. W szeregach tej drużyny ujrzymy kilku najlepszych piłkarzy Szwajcarii, którzy niejednokrotnie reprezentowali barwy swego kraju w spotkaniach międzypaństwowych. Szwajcarzy przybędą do Warszawy w dniu 5 września, a podróż odbędą specjalnym autokarem.

Sympatyczni goście rozegrają w Polsce trzy mecze. Pierwszy ich występ będzie miał miejsce w Warszawie w dniu 6 września na stadionie Wojska Polskiego. W Łodzi Szwajcarzy zagrają w dniu 10 września z reprezentacją robotniczą tego okręgu, a 14 września w Katowicach z drużyną najlepszych piłkarzy robotniczych klubów Śląska.

Skład ABC Bazel będzie następujący: Gotz — Sutter, Albin, (Erdin) — Ehret, Sutter, Maz (Mayer) — Schaublin, Walter, Leuthardt, Deber, Schaublin II, Rene i Kunding.

Dokąd dziś pójdziemy

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.

Dziś i codziennie o godz. 19.15 gościnnie wystąpią: Zofia Grabowska i Aleksander Zab...

TEATR „SYRENA” Traugotta 1.

Ostatnie dni komedii Aldo de Benedetti'ego p.t. „Szkarpłatne róże” z udziałem znakomitego komika Kazimierza Szuberta...

Początek przedstawienia o godz. 19.30. Kaso Teatru „Syrena” czynna od godz. 10-tej do 13 i od 16-tej, tel. 107-76.

OSTATNIE WYSTĘPY BALETU PARNELLA

Balet Parnella ze swym nowym wspaniałym programem występować będzie tylko jeszcze cztery dni tj. do niedzieli dnia 31 br...

Kina

- ADRIA — „Bohaterki Pacyfiku”
BAJKA — „Serenada w dolinie słońca”
BALTYK — „Sąd narodów” premiera
GDYNIA — „Bohaterki Pacyfiku”
HEL — „Miłość na lekarstwo”
WUZA — „Goal”
POLONIA — „Cienie przeszłości”
PRZEDWIOŚNIE — „Szczęśliwa 13”
ROBOTNIK — „Pięciu zuchów”
ROMA — „Młody Gentleman”
REKORD — „Oczywista”
STYLOWY — „Nadzieja”
SWIT — „Piotr I” (druga seria)
IECZA — „Nadzieja”
TATRY — „Bolek i Lolek”
WOLNOŚĆ — „My z Kronsztaedu”
WISLA — „Dziwczyna z baletu”
WŁÓKNIARZ — „Złota wrota”
ZACHĘTA — „Ciche wesele”
OSWIATOWE — „Polowania na słońce” i „Była sobie dziewczynka”

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Pierwszego Państwowego Gimnazjum i Liceum Męskiego im. Mikołaja Kopernika w Łodzi, Śródmiejska 41 ogłasza, że początek roku szkolnego rozpoczyna się 3 września 1947 r.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowo-budowlanych i adaptacji w dwupiętrowym budynku frontowym przy ul. Północnej 42.

OGŁOSZENIA DROBNE

Multiple small advertisements including: Lekarze (Dr. Tempski, Dr. Piweczi, Dr. Pięskow), Kuchno - sprzedaz (Magiel, DOMEK), MASZYNE (DWIE maszynki, MASZYNY stolarskie), POTRZEBNA (pomoc domowa, KSIĘGOWA), PRZYBLAKAL (biały, czarne oszy), ZAGUBIONE (leg. słuźbowa, KURS, ZAGUBIONO dowód), etc.

Zapisy chłopców do 1 klasy I Gimnazjum Przemysłowego Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Łodzi, ulica Przędzalniana Nr. 66

Lotnicze Warsztaty Doświadczalne w Łodzi Zagajnikowa 56 (Kopcińskiego) zakupia heblarkę do metali z nożem ruchołym (Scheping) względnie frezarkę uniwersalną do metali lub zamiast na maszynę stolarską.

OGŁOSZENIE Dyrekcja Pierwszego Państwowego Gimnazjum i Liceum Męskiego im. Mikołaja Kopernika w Łodzi, Śródmiejska 41 ogłasza, że egzamin piśmienny dla eksternów rozpocznie się 15 września 1947 r.

KURS Centralnego Związku Stenografów i Maszynistów Rzeczypospolitej Polskiej, Piotrkowska 83, Kilińskiego 50, przyjmują zapisy na stenografię biurową, księgowość, maszynopisanie.

ZAGUBIONO leg. słuźbowa „Filmu Polskiego” Jaworski Michał Kilińskiego 210 26586 ZAGUBIONO leg. PPR na nazwisko Kazimierz Leokadia, Sirzelew Kaniowskich 21. 26587

ZAGUBIONO dowód osobisty tymczasowy, kartę rejestracyjną zwoleńnicę z Buchenwaldu, Radogoszcz, Oświęcimia Kotus Wacław, adres: Łódź, Legionów 46 - 22 26589

ZAGUBIONO kartę rej. RKU Nr 1412 - Opoczno, Biernat Eugeniusz, Dąbrowa nad Czarną pow. Opoczno. ZAGUBIONO zaświadczenie repatriacyjne wydane przez Starostwo Kościelny, Micka, niec Jan, Łódź PUR.

ZAGUBIONO dowód osobisty i inne dokumenty na nazwisko Bazarniak Jan, Zeromskiego 44. 26617 SKRADZONO kartę RKU i inne dokumenty na nazwisko Witczak Roman, Koszykowa 8. SKRADZONO uprawnienie do pobierania renty oraz zaświadczenie z Urzędzielnictwa Społecznej Nr. 2145/16, Sobierajczyk Stanisław, Napiórkowskiego 5.